CESB – CONFEDERAÇÃO DO ELO SOCIAL BRASIL

Gabinete da presidência

CNPJ 08.573.345/0001-46

www.elosocial.org.br

PORTARIA Nº 057/2025

INDICAÇÃO E NOMEAÇÃO DE INTEGRANTES EM FASE DE
AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO

DO PROJETOS SOCIAL DO CIDADÃO
ESTADO DO CEARÁ

A Confederação do Elo Social Brasil, instituição social sem fins lucrativos com
representação nacional, criada nos termos dos parágrafos XVII e XVIII do Artigo 5º da
Constituição da República do Brasil, do artigo 16 do Decreto 678 de 06/11/1992 e das
leis 9.790/99 e 10.406/06, inscrita no CNPJ 08.573.345/0001-46, representada neste ato
por seu diretor presidente, Jomateleno dos Santos Teixeira, RG 7.186.124-5, CPF
669.582.108-91 - OMS – DF 001, que a esta subscreve, pelos poderes que lhe são
outorgados pelo Estatuto Social, Regimento Interno e Código de Ética da OMS – Ordem
do Mérito do Elo Social, editar a presente portaria, que entra em vigor imediatamente na
data de sua assinatura e publicação no portal 0ficial de nossa da instituição:
(www.elosocial.org.br/portarias).

Considerações: A instituição carece de preparar 7 (sete) futuros diretores em cada

Estado da federação brasileira para ficar à frente das diretorias das Federações do Elo

Social.

Ninguém pode se dizer preparado para operar uma diretoria totalmente inédita no Brasil

e no mundo, vez que temos uma forma de atuação diferenciada.

Com o objetivo de melhor qualificar os futuros diretores estaduais a CESB –

Confederação do Elo Social está dando gratuitamente cursos de capacitação e a

possibilidade destes candidatos atuarem voluntariamente em algumas reuniões técnicas

e políticas.

Ao todo no Estado do Ceará, serão construídas xxx(xxx) sedes regionais e 1 (uma)

regional/Estadual. Como, cada uma das sedes regionais contaram com 7 (sete)

diretores, mais os 7 (sete) diretores estaduais, teremos um total de 98 (noventa e oito)

diretores que, atraves da presente portaria, conferimos poderes para serem selecionados

pela SSN – Superintendência Social Nacional, atraves de suas secretarias que

poderão fazer substituições entre os Implantadores e os suplentes de implantação e até

mesmo incluir outros que nesta portaria não tenham sidos nomeados, evitando assim

que a cada substituído tenha que se editar uma nova portaria, permanecendo em vigor

a presente até que se conclua pela escolha final dos mais bem qualificados para

ocuparem os cargos de Diretores Estaduais da FES-CE – Federação do Elo Social

Ceará.

http://www.elosocial.org.br/

RELAÇÃO DOS 14 IMPLANTADORES DO ELO SOCIAL NO ESTADO DO CEARÁ

Elaíne Pereira de Sousa - OMS

Formação: ADVOGADA

E-mail: elainesousaadvce@gmail.com

contato: 88 -999879878]

Aline Silva de Amorim Costa - OMS:

Formação:  PEDAGOGA

E-mail: aline.amorim638@gmail.com

contato: (85) 99223-8384

Antônia Sandra de Almeida Siqueira - OMS:

Formação:  ASSISTENTE SOCIAL

E-mail:sandrasiqueira0707@gmail.com

contato: 88 -99382.76.37

Camila Oliveira Lima - OMS:

Formação:  MÉDICA

E-mail: dracamila.acupuntura@gmail.com

contato: 85 99705-2282

Daniela Barbosa - OMS:

Formação:  BIOMÉDICA

E-mail: daniellabarbosa082@gmail.com

contato: 85 97400-9972

Edilania Primo Costa - OMS:

Formação:  ASSITENTE SOCIAL

E-mail: edilani.primo@gmail.com

contato: (88)9.82141631

Flaguedson Rafael da Silva - OMS: 04396 CE

Formação:  ADMINISTRADOR

E-mail: flaguedson@gmail.com

contato: 85 99625-0005

Gleydson Ribeiro dos Santos - OMS:

Formação:  VETERINÁRIO

E-mail: gleydsoncot@gmail.com

contato: 85 99825-8560

Jorgiano Da Silva Barbosa - OMS:

Formação:  BACHAREL EM DIREITO

E-mail: jorgianobarbosa@yahoo.com.br

contato: 85 99786-2626

Karolina Evangelista - OMS:

Formação:  ADVOGADA

E-mail: karolinaevangelistapereira@gmail.com

contato: 85997834600

mailto:elainesousaadvce@gmail.com
mailto:aline.amorim638@gmail.com
mailto:sandrasiqueira0707@gmail.com
mailto:dracamila.acupuntura@gmail.com
mailto:daniellabarbosa082@gmail.com
mailto:edilani.primo@gmail.com
mailto:flaguedson@gmail.com
mailto:gleydsoncot@gmail.com
mailto:jorgianobarbosa@yahoo.com.br
mailto:karolinaevangelistapereira@gmail.com

Lucilena Mascena de Pontes - OMS:

Formação:  PEDAGOGA

E-mail: mascenalena@gmail.com

contato: 85 98727-7238

Maria Cardosa - OMS:

Formação:  PSICOLOGA

E-mail: Ceycinha_@hotmail.com

contato: 85 98798-9762

Patrícia Canafístuça Camurça - OMS:

Formação:  BACHAREL EM DIREITO

E-mail: canafistulapatricia@gmail.com

contato: 85 988155436

Shirlene Cintrão Silva - OMS:

Formação:  PSICOLOGA

E-mail: shirlene.cintrao@gmail.com

contato: 85 99258-0395

Conclusão: Ficam os aqui nomeados a representar a instituição nas demandas que

forem designadas pela SSN Superintendência Social Nacional ou por suas

secretarias, autorizando-se a substituição de implantadores ou suplentes, sem a

necessidade de que se tenha que expedir nova portaria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no portal de internet

www.elosocial.org.br/portarias , revogando-se as medidas em contrário.

                                                                        São Paulo, 14 outubro de 2025

Movimento “Passando o Brasil a Limpo”

mailto:mascenalena@gmail.com
mailto:Ceycinha_@hotmail.com
mailto:canafistulapatricia@gmail.com
mailto:shirlene.cintrao@gmail.com
http://www.elosocial.org.br/portarias